Группа Ж1®
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р
ЛИНОЛЕУМ ПОЛИВИНИЛХЛОРИДНЫЯ
НА ТЕПЛОЗВУКОИЗОЛИРУЮЩЕЯ
ПОДОСНОВЕ
Технические условия
Polyvinylchloride linoleum with heat
and sound-lnsulaling backing.

предприятие-изготовитель;
— наименование и адрес предприятия-изготовителя;
- наименование линолеума, тип и условное обозначение;
— размеры и количество линолеума о квадратных метрах.
— номер партии и дату изготовления, штамп разбраковщика;
обозначение настоящего стандарта;
— краткие сведения о применении;
— гарантийный срок хранения линолеума;
— изображение в правом верхнем углу государственного Знака
качества для линолеума, которому он присвоен в установленном
порядке.
5.4. Линолеум следует поставлять в комплекте с клеящей мас­
тикой.
По согласованию с потребителем допускается поставлять ли­
нолеум без клеящей мастики.
5.5. Маркировка упакованных рулонов или бобин должна про­
изводиться по ГОСТ 14192 с нанесением манипуляционных знаков
«Осторожно, хрупкое». «Боится сырости».
5 6. Вся товаросопроводительная документация для линолеума
высшей категории качества должна иметь изображение государ­
ственного Знака качества.
5.7. Линолеум перевозят в крытых транспортных средствах
всех видов.
При транспортировании, погрузке н выгрузке линолеума долж­
ны быть приняты меры, обеспечивающие его сохранность от по­
вреждения, увлажнения и вагрязнения.
ГОСТ 18108-80
Транспортируемые рулоны или бобины линолеума должны быть
установлены в вертикальное положение к один ряд по высоте.
Допускается транспортирование бобин в горизонтальном поло­
жении в два ряда по высоте.
5.8. Рулоны или бобины линолеума должны храниться в су­
хом закрытом помещении при температуре не ниже плюс 10 “С в
вертикальном положении в один ряд по высоте. Допускается хране­
ние бобин в горизонтальном положении в два ряда по высоте.
6 УКАЗАНИЯ ПО ПРИМЕНЕНИЮ И ЭКСПЛУАТАЦИИ
6.1. Распаковку рулонов или бобин линолеума необходимо про­
изводить при температуре не ниже плюс 15°С. В случае, если ру­
лоны или бобины транспортировались при температуре от 0 до
плюс 10°С, их следует раскатывать не ранее чем через 24 ч. а при
температуре ниже 0°С — не ранее чем через 48 ч после переноса в
теплое помещение-
6 2- Устройство полов с покрытии из линолеума следует про­
изводить в соответствии с требованиями главы СНиП I11-B.14 и
инструкции по его применению.
6.3. Покрытие иола после укладки для снижения величины ос­
таточного потенциала статического электричества следует нати­
рать мастикой, содержащей восковую составляющую без органи­
ческих растворителей.
7 ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
7.1. Предприятие-изготовитель гарантирует соответствие ли­
нолеума требованиям настоящего стандарта при соблюдении ус­
ловий транспортирования, хранения и указаний по применению и
эксплуатации.
Гарантийный срок хранения линолеума — один год с момента
изготовления.
120
ГОСТ 18103— 80
ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ
1. РАЗРАБОТАН И ВНЕСЕН Министерством промышленности
строительных материалов СССР
РАЗРАБОТЧИКИ